15. Ubi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est lapidem de monte sine manibus praecisum fregisse omnia regna terrarum utique illa, quae de culturis daemonum praesumebant, ibi agnouimus et ecclesiam in eo, quod dictum est lapidem ipsum creuisse et factum montem magnum et repleuisse omnem terram (cf. Dan 2,34-35). ubi agnouimus Christum in

escrito: *Preualecerá el Señor contra ellos y exterminará a todos los dioses de las gentes de la tierra, allí reconocimos a la Iglesia, en aquello que sigue: Y adorarán en su presencia, cada uno desde su lugar, todas las islas de las gentes. Donde reconocimos a Cristo, en aquello que está escrito: Dios viene del Africa, y el Santo de la parte del monte sombrío: cubrirá a los montes su virtud, allí reconocimos a la Iglesia, en aquello que sigue: Y de su alabanza llena está la tierra. Porque al áfrico está situada Jerusalén, como se lee en el libro de Jesús Nave, y desde ella se difundió el nombre de Cristo: allí está el monte sombrío, el monte de los Olivos, desde donde subió al cielo para que su virtud cubriese los cielos y se llenase la Iglesia por toda la tierra de sus alabanzas. Donde reconocimos a Cristo, en aquello que está escrito: Como oveja fue llevado al matadero y como cordero ante aquel que trasquila, sin voz; así no abrió su boca, y todo lo demás que allí se dice de su pasión, allí reconocimos también a la Iglesia, en aquello que se dice en el mismo pasaje: Alégrate, estéril que no pares; salta y grita, la que no das a luz, porque muchos son los hijos de la abandonada. Más que los de aquella que tiene marido, porque lo ha dicho el Señor. «Dilata el espacio de tu tienda y traza tu morada sin temor; nada te lo impida; alarga más los cordeles y fija poderosamente las estacas, extendiéndote tanto a la derecha como a la izquierda. Porque tu linaje heredará a las gentes, y habitarás las ciudades que están desiertas. No tienes que te-*

eo, quod scriptum est: *Praeualebit dominus aduersus eos et exterminabit omnes deos gentium terrae, ibi agnouimus et ecclesiam in eo, quod illic sequitur: Et adorabunt in conspectu eius unusquisque de loco suo omnes insulae gentium* (Soph 2,11). ubi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est: *Deus ab Africo ueniet et sanctus de monte umbroso: operiet caelos uirtus eius, ibi agnouimus ecclesiam in eo, quod sequitur: Et laudis eius plena est terra* (Hab 3,3). ab Africo enim posita est Hierusalem, sicut legitur in libro Iesu Nave (cf. Ios 15,8; 18,4; Lc 24,47; Act 1,12), unde nomen Christi diffusum est: et ibi est mons umbrosus, mons oliueti, unde ascendit in caelum, ut cooperiret caelos uirtus eius et impleretur ecclesia per omnem terram laudis (403) eius. ubi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est: *Sicut ovis ad immolandum [608] ductus est et sicut agnus coram tondente se fuit sine uoce, sic non aperuit os suum* (Is 53,7) et cetera, quae illic de eius passione dicuntur, ibi agnouimus et ecclesiam in eo, quod illic dicitur: *Laetare sterilis, quae non paris, erumpe et exclama, quae non parturis, quoniam multi filii desertae magis quam eius, quae habet uirum; dixit enim dominus: dilata locum tabernaculi tui et aulaeas tuas confige; non est, quod parcas; porrige longius funiculos et palos ualidos confirma; etiam atque etiam in dextram atque sinistram extende. semen enim tuum hereditabit gentes et ciuitates, quae desertae erant, inhabitabis. non est quod metuas, prae-*